ます。当社グループは、原則として保有する全ての株式を公正価値で評価しており、当該株式の公正価値が著しく

下落した場合、当社グループの財政状態及び業績に悪影響を与える可能性があります。

　

(22) 販売代理店に関するリスク

メディア＆ソリューション事業の一部のサービスについては、販売力強化及び変動費化を図るため、当社グルー

プのクライアントへの販売等に関し、外部の販売代理店を利用しています。しかし、販売代理店との関係が終了又

は悪化する場合には、当社グループの営業力が減退し、クライアントの喪失、競合他社へのノウハウの流出、新た

な競合他社の参入等につながる可能性があります。また、販売代理店に対するモニタリングが不十分であることに

より、当社グループの評判又は信用を毀損し、又はクライアントとの関係を悪化させ業績に悪影響を与える可能性

があります。

　

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

 20/168

(23) 自然災害及び有事に関するリスク

地震、台風及び津波等の自然災害、火災、停電、戦争、情報セキュリティの欠陥、未知の感染症の伝染、テロ攻

撃及び国際紛争等が発生した場合、当社グループの事業運営及び業績に重大な悪影響を与える可能性があります。

特に、これらの自然災害又は有事等により、当社グループのITシステムに障害等が生じた場合、インターネット関

連サービスの提供が困難となり、当社グループのユーザー及びクライアントの満足度が低下し、当社グループの業

績、事業運営及び社会的信用に重大な悪影響を及ぼす可能性があります。また、大規模な自然災害等が発生した場

合、当社グループのクライアントの事業の中断等並びにユーザーのライフイベント活動及び日常消費活動の萎縮等

の二次的影響が生じ、当社グループの業績に悪影響を与える可能性があります。

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

 21/168

３ 【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当連結会計年度末現在において当社グループが判断したものです。

（IFRSの適用開始）

当社グループは当連結会計年度期首より、従来の日本基準に替えてIFRSを適用しており、前連結会計年度の数値も

IFRSベースに組み替えて比較分析を行っています。なお、IFRSにおいて開示が求められている調整表については、

「第５　経理の状況　１．連結財務諸表等　(1) 連結財務諸表　連結財務諸表注記　33．初度適用」をご参照くださ

い。

(1) 経営成績等の分析

 ⅰ 連結経営成績の概況

（単位：十億円）

 前連結会計年度 当連結会計年度 増減 増減率
（％）

連結経営成績

 売上収益（注１） 1,941.9 2,173.3 231.4 11.9

  HRテクノロジー 132.7 218.5 85.8 64.7

メディア＆
ソリューション 658.2 679.9 21.7 3.3

  人材派遣 1,170.8 1,298.8 127.9 10.9

 営業利益 193.5 191.7 △1.7 △0.9

 税引前利益 198.9 199.2 0.2 0.2

 当期利益 137.2 152.3 15.0 11.0

親会社の所有者に
帰属する当期利益 136.6 151.6 15.0 11.0

経営指標

 EBITDA（注１、２） 232.2 258.4 26.2 11.3

  HRテクノロジー 16.7 30.6 13.9 83.3

メディア＆
ソリューション 151.5 156.1 4.6 3.1

  人材派遣 65.6 72.7 7.0 10.8

調整後EPS（単位：円）
（注３） 80.06 86.74 6.68 8.3

期中平均為替レート
（単位：円）

 米ドル 108.34 110.85 2.51 2.3

 ユーロ 118.74 129.66 10.92 9.2

 豪ドル 81.54 85.77 4.23 5.2

売上収益に対する
為替影響額（注６、７）

 連結 － 56.5 － －

 海外派遣 － 47.6 － －

（注１）「全社／消去」調整後の数値を記載しているため、各セグメントの金額合計と一致していません

（注２）EBITDA：営業利益＋減価償却費及び償却費±その他の営業収益・費用

（注３）調整後EPS：調整後当期利益（注４）／（期末発行済株式総数－期末自己株式数）

（注４）調整後当期利益：親会社の所有者に帰属する当期利益±調整項目（注５）（非支配持分帰属分を除く）

±調整項目の一部に係る税金相当額

（注５）調整項目：企業結合に伴い生じた無形資産の償却額±非経常的な損益

（注６）当期における外貨売上収益×（当期採用平均為替レート－前期採用平均為替レート）

（注７）HRテクノロジー事業については、月次の平均為替レートを適用

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

 22/168

（連結経営成績の概況）

当連結会計年度における売上収益は２兆1,733億円（前連結会計年度比11.9％増）となりました。これは主に、

人材派遣事業及びHRテクノロジー事業が好調に成長したことによるものです。なお、売上収益に対する為替影響

額は565億円のプラス寄与となりました。

　

当連結会計年度における営業利益は1,917億円（前連結会計年度比0.9％減）となりました。これは主に、その

[…]

Glassdoorの株式の取得価額　　　　　　12億米ドル（約1,272億円）

　

(3) 発生するのれんの金額及び発生原因並びに企業結合日に受け入れる資産及び負債の額

現在算定中

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

136/168

33．初度適用

当社グループは、当連結会計年度からIFRSに準拠した連結財務諸表を開示しています。日本基準に準拠して作成さ

れた直近の連結財務諸表は、2017年３月31日に終了した１年間に関するものであり、移行日は2016年４月１日です。

日本基準からIFRSへの移行が、当社グループの財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に及ぼす影響

は、以下の調整表及び調整に関する注記に記載しています。なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利

益に影響を及ぼさない項目を、「認識及び測定の差異」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を含めて表

示しています。

IFRS第１号は、IFRSを初めて適用する企業に対し、原則としてIFRSを遡及的に適用することを求めています。但

し、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について遡及して適用することを禁じています。当社グループ

は、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」及び「非支配持分」について、IFRS移行

日より将来に向かってIFRSを適用しています。また、IFRSで要求される基準の一部について、遡及適用の免除を認め

ています（IFRS第１号の免除規定）。これらの規定に基づき、IFRSへ移行したことによる影響額は、IFRS移行日にお

ける利益剰余金、又はその他の資本の構成要素で調整しています。

当社グループが日本基準からIFRSへ移行するに当たり、免除規定を適用した基準は以下のとおりです。

・IFRS移行日より前に発生した企業結合に対してはIFRS第３号「企業結合」を遡及適用していません。

・IFRS移行日より前の在外営業活動体への投資に係る累積為替換算差額に対してIAS第21号「外国為替レート変動の

影響」を適用せず、移行日において、零としています。

・保有している金融商品に対してはIFRS第９号「金融商品」を適用して、IFRS移行日時点の状況に基づき、資本性

金融資産を、その他の包括利益を通じて公正価値で測定する区分にしています。

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

137/168

移行日（2016年４月１日）の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 257,741 52,581 △461 309,860  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 222,288 △1,534 1,245 221,998 ⑥
営業債権及びその他の
債権

有価証券 53,176 △32,147 763 21,792  その他の金融資産

繰延税金資産 23,264 △23,264

その他 37,524 △23,155 84 14,454  その他の流動資産

貸倒引当金 △4,256 4,256

流動資産合計 589,739 △23,264 1,632 568,106  流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産

建物及び構築物
(純額)

9,767 22,664 7,082 39,515 ① 有形固定資産

土地 7,743 △7,743

その他(純額) 14,921 △14,921

無形固定資産

のれん 213,051 － △43,787 169,264 ②⑩ のれん

ソフトウエア 70,938 77,604 △9,858 138,684 ⑩ 無形資産

その他 77,604 △77,604

投資その他の資産

投資有価証券 120,854 △84,817 △1,838 34,199
持分法で会計処理
されている投資

  110,145 △282 109,862 ③ その他の金融資産

繰延税金資産 11,757 23,264 △2,158 32,864 ⑪ 繰延税金資産

退職給付に係る資産 3 8,971 △3,421 5,552 ⑦ その他の非流動資産

その他 34,588 △34,588

貸倒引当金 △288 288

固定資産合計 560,942 23,264 △54,264 529,942  非流動資産合計

資産合計 1,150,681 － △52,631 1,098,049  資産合計

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

138/168

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 60,104 94,933 △1,763 153,274 ⑦
営業債務及び
その他の債務

１年以内返済予定の
長期借入金

15,000 44 0 15,044  社債及び借入金

未払費用 85,354 △79,165 265 6,453  その他の金融負債

未払法人税等 40,050 △1,380 567 39,237  未払法人所得税

賞与引当金 24,728 △24,728

その他 56,758 △52,560 14 4,212  引当金

  58,477 53,553 112,030 ④⑥ その他の流動負債

流動負債合計 281,997 △4,380 52,637 330,253  流動負債合計

固定負債   非流動負債

その他 4,568 △4,400 3,669 3,837  その他の金融負債

  238 2,972 3,210  引当金

退職給付に係る負債 28,750 1,808 13,460 44,019 ⑤ 退職給付に係る負債

繰延税金負債 49,693 18 △13,629 36,082 ⑪ 繰延税金負債

労災補償引当金 8,671 6,715 △2,985 12,401  その他の非流動負債

固定負債合計 91,683 4,380 3,488 99,553  非流動負債合計

負債合計 373,680 － 56,125 429,806  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に
帰属する持分

資本金 10,000 － － 10,000  資本金

資本剰余金 53,756 － － 53,756  資本剰余金

利益剰余金 596,305 － 1,883 598,188  利益剰余金

自己株式 △495 － － △495  自己株式

その他の包括利益累計額 110,712 2,137 △110,543 2,306 ③⑧
その他の資本の
構成要素

新株予約権 2,137 △2,137

  － △108,660 663,755
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 4,585 － △97 4,487  非支配持分

純資産合計 777,000 － △108,757 668,243  資本合計

負債純資産合計 1,150,681 － △52,631 1,098,049  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

139/168

前連結会計年度（2017年３月31日）の資本に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 261,342 84,334 9,520 355,196  現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 305,336 △2,506 △8,373 294,456 ⑥
営業債権及びその他の
債権

有価証券 85,000 △63,577 △91 21,330  その他の金融資産

繰延税金資産 25,079 △25,079

その他 42,330 △22,907 987 20,410  その他の流動資産

貸倒引当金 △4,656 4,656

流動資産合計 714,431 △25,079 2,042 691,394  流動資産合計

固定資産

有形固定資産   非流動資産

建物及び構築物
(純額)

18,127 24,085 6,945 49,158 ① 有形固定資産

土地 7,758 △7,758

その他(純額) 16,326 △16,326

無形固定資産

のれん 282,555 － 20,718 303,273 ②⑩ のれん

ソフトウエア 88,940 151,900 △10,926 229,914 ⑩ 無形資産

顧客関連資産 95,307 △95,307

その他 56,593 △56,593

投資その他の資産

投資有価証券 121,800 △83,114 △1,058 37,627
持分法で会計処理
されている投資

  112,679 733 113,413 ③ その他の金融資産

繰延税金資産 11,766 25,079 △3,965 32,879 ⑪ 繰延税金資産

その他 36,377 △29,936 △1,199 5,241 ⑦ その他の非流動資産

貸倒引当金 △371 371

固定資産合計 735,183 25,079 11,245 771,508  非流動資産合計

資産合計 1,449,614 － 13,288 1,462,903  資産合計

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

140/168

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び買掛金 68,029 108,618 △2,699 173,947 ⑦
営業債務及び
その他の債務

１年以内返済予定の
長期借入金

24,957 879 △869 24,967  社債及び借入金

未払費用 97,891 △94,945 151 3,097  その他の金融負債

未払法人税等 35,218 △2,875 504 32,847  未払法人所得税

賞与引当金 26,022 △26,022

その他 107,285 △97,843 △328 9,114  引当金

  109,398 60,152 169,551 ④⑥ その他の流動負債

流動負債合計 359,404 △2,791 56,912 413,524  流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 50,000 137,366 △745 186,620  社債及び借入金

長期借入金 137,366 △137,366

その他 16,573 △15,414 801 1,960  その他の金融負債

  1,115 3,083 4,198  引当金

退職給付に係る負債 29,214 1,805 12,328 43,349 ⑤ 退職給付に係る負債

繰延税金負債 69,973 193 △17,428 52,739 ⑪ 繰延税金負債

労災補償引当金 8,541 15,091 △5,888 17,743  その他の非流動負債

固定負債合計 311,670 2,791 △7,849 306,612  非流動負債合計

負債合計 671,074 － 49,062 720,137  負債合計

純資産の部   資本

親会社の所有者に
帰属する持分

資本金 10,000 － － 10,000  資本金

資本剰余金 52,874 － △344 52,529  資本剰余金

利益剰余金 653,490 － 60,564 714,055  利益剰余金

自己株式 △31,640 － － △31,640  自己株式

その他の包括利益累計額 86,062 2,042 △95,474 △7,369 ③⑧
その他の資本の
構成要素

新株予約権 2,042 △2,042

  － △35,254 737,575
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 5,710 － △520 5,190  非支配持分

純資産合計 778,540 － △35,774 742,765  資本合計

負債純資産合計 1,449,614 － 13,288 1,462,903  負債及び資本合計

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

141/168

前連結会計年度（自　2016年４月１日　至　2017年３月31日）の包括利益に対する調整

(単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 1,839,987 － 101,934 1,941,922
⑥⑨
⑩

売上収益

売上原価 979,110 － 72,400 1,051,510
④⑤
⑥⑨
⑩

売上原価

売上総利益 860,876 － 29,534 890,411  売上総利益

販売費及び一般管理費 733,669 － △23,037 710,631

①②
④
⑤⑦
⑨⑩

販売費及び一般管理費

  23,768 548 24,317  その他の営業収益

  11,051 △467 10,583  その他の営業費用

営業利益 127,207 12,717 53,588 193,513  営業利益

営業外収益 6,631 △6,631

営業外費用 2,120 △2,120

特別利益 28,570 △28,570

特別損失 11,028 △11,028

  3,823 609 4,432
持分法による投資損益
(△は損失)

  7,609 △4,563 3,046 ③ 金融収益

  2,096 △33 2,062 ③ 金融費用

税金等調整前当期純利益 149,260 － 49,668 198,929  税引前当期利益

法人税等 63,197 － △1,527 61,669 ⑪ 法人所得税費用

当期純利益 86,063 － 51,196 137,260  当期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

純損益に振替えられるこ
とのない項目

その他有価証券評価
差額金

2,121 － 3,007 5,129 ③
その他の包括利益を通
じて測定する金融資産
の公正価値の純変動

退職給付に係る調整額 912 － 10 923
確定給付型退職給付制
度の再測定額

  188 － 188
持分法によるその他の
包括利益に対する持分
相当額

  188 3,018 6,240  小計

純損益にその後に振替え
られる可能性のある項目

為替換算調整勘定 △27,482 △2,741 18,726 △11,497
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 2,157 － △1,533 624
キャッシュ・フロー・
ヘッジの公正価値の変
動額の有効部分

持分法適用会社に
対する持分相当額

△2,553 2,553

  △188 17,193 △10,873  小計

その他の包括利益合計 △24,844 － 20,211 △4,632  税引後その他の包括利益

包括利益 61,219 － 71,408 132,627  当期包括利益

EDINET提出書類

株式会社リクルートホールディングス(E07801)

有価証券報告書

142/168

調整に関する注記

(1) 表示組替

表示組替の主な内容は以下のとおりです。

・日本基準における現金及び預金のうち、預入期間が３ヶ月超の定期預金を、IFRSにおいてはその他の金融資産

（流動）に含めて表示しています。

・日本基準における有価証券のうち、取得日から満期日までの期間が３ヶ月以内の短期投資を、IFRSにおいては

現金及び現金同等物に含めて表示しています。

・IFRSの表示規定に基づき、金融資産及び金融負債を別掲しています。

・繰延税金資産及び繰延税金負債については、非流動資産及び非流動負債に組み替えています。

・日本基準においては区分掲記していた新株予約権について、IFRSにおいてはその他の資本の構成要素に含めて

表示しています。

・日本基準において、営業外収益、営業外費用、特別利益及び特別損失に表示していた項目について、IFRSにお

いては財務関連項目を金融収益及び金融費用に、それ以外の項目をその他の営業収益、その他の営業費用及び

持分法による投資損益に表示しています。

(2) 認識及び測定の差異

①　減価償却

当社グループは、日本基準の下では有形固定資産（リース資産を除く。）の減価償却方法について、主として